
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
 

 

 

Comune di Soverzene 
Provincia di Belluno 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

N.  9 del 20 aprile 2023 
 
 

 
OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLA TARI (TASSA SUI RIFIUTI). 
 

 
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di aprile alle ore 19:00 nella sala consiliare, nei 
modi e con le formalità previste dalla Legge, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria ed in pubblica seduta di prima convocazione. 
 
Intervengono i Signori: 
  Presente  Assente 
 
     1.       BURIGO Gianni Sindaco  X 
     2.       BALBINOT Luca Consigliere  X 
     3.       SAVI Manuel Consigliere  X 
     4.       DEL FAVERO Francesca Consigliere  X 
     5.       BEZ Marika Consigliere  X 
     6.       SAVI Annalisa Consigliere  X 
     7.       BURIGO Sergio Consigliere  X 
     8.       CANCIAN Gloria Consigliere  X 
     9.       ZOLDAN Adriano Consigliere  X 
   10.       SAVI Amelia Consigliere  X 
   11.       BURIGO Roberto Consigliere  X 
  
 Totali                                        11  0 
 
 
 
Assenti Giustificati:  
 
Assume la presidenza il Signor  BURIGO Gianni, nella qualità di Sindaco, il quale,  riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Frescura Augusto che provvede alla stesura del 
presente verbale. 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARI (TASSA SUI RIFIUTI).”, allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dal Responsabile dell’Area interessata, allegato alla 
presente delibera; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 36 ss;  
 
Il Sindaco invita la Responsabile del Servizio Finanziario Loretta Sacchet a prendere la parola per 

spiegare al consiglio le principali modifiche al regolamento e l’iter seguito per le stesse.  
Il Sindaco riprende la parola per illustrare brevemente il nuovo progetto di bacino per la gestione 

dei rifiuti in fase di studio da parte dell’Ente gestore. 
Dopo aver chiesto se vi siano interventi o domande, invita alla votazione. 

 
A seguito apposita votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente risultato 
proclamato dal Sindaco: 
 
presenti:      n. 11 Consiglieri 
astenuti:      nessun Consigliere 
votanti:        n. 11 Consiglieri 
favorevoli:    n. 11 Consiglieri 
contrari:       nessun Consigliere 
  

D E L I B E R A  
 
 
di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
 
 
A seguito di apposita separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, con il 
seguente risultato proclamato dal Sindaco: 
 
presenti:      n. 11 Consiglieri 
astenuti:      nessun Consigliere 
votanti:        n. 11 Consiglieri 
favorevoli:    n. 11 Consiglieri 
contrari:       nessun Consigliere 

 
D E L I B E R A 

 
di DICHIARARE la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 in data 18/04/2023 
 
OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TARI (TASSA SUI RIFIUTI).  

 
ISTRUTTORIA UFFICIO: UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
 VISTO l’art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 e ss.mm.ii. sulla potestà 
regolamentare generale delle Province e dei Comuni; 
 
 VISTA la Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) art. 1 comma 639 che 
istituisce la Tassa sui Rifiuti (TARI), componente dell’imposta unica comunale (IUC), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti modificata dalla Legge 160/2019; 
 
 VISTA la Legge n. 160 del 27.12.2019 art. 1 comma 738 il quale stabilisce che a decorrere 
dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 
2013 n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 116 del 26.09.2020 di recepimento delle direttive europee in materia di 
rifiuti che ha apportato modifiche al D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 cosiddetto “Testo Unico 
dell’Ambiente (TUA)”; 
 
 VISTO il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI) 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 06.07.2020 e successivamente 
modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.07.2021; 
 
 RILEVATO che l’ARERA - Autorità di regolazione per energia reti e ambiente con propria 
delibera in data 18.01.2022 n. 15/2022/R/rif “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani” ha adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e 
tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi 
standard generali differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo 
effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni; 
 
 RITENUTO pertanto necessario adeguare, mediante apposite modifiche ed integrazioni, il 
vigente Regolamento per la disciplina della TARI (TASSA SUI RIFIUTI), così come evidenziato - in 
verde le parti aggiunte e barrate le parti eliminate - nell’allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITO digitalmente in sede di proposta di deliberazione il parere favorevole del 

Responsabile dell’Area Amministrativa Economico Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012; 
 
 

SI PROPONE 
 

di APPROVARE, per le ragioni indicate in narrativa, le modifiche ed integrazioni al Regolamento 
comunale per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI) così come evidenziate - in verde le parti 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
 

aggiunte e barrate le parti eliminate - nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
di STABILIRE che le modifiche al Regolamento decorrono dal 01.01.2023; 
 
di PUBBLICARE sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, il regolamento 
aggiornato; 
 
di PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione, comprensiva degli allegati, mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del 
Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del D.Lgs. 360/98; 
 
di DICHIARARE la presente proposta di deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 20/04/2023 
 
Ad oggetto: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 
TARI (TASSA SUI RIFIUTI). 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 
 BURIGO Gianni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. FRESCURA Augusto 

 
 
               

                       
 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



COMUNE DI SOVERZENE 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA  
DELLA TARI (TASSA SUI RIFIUTI) 

 

 
Approvato con delibera del Consiglio comunale n. 26 del 06.07.2020 

Modificato con delibera del Consiglio comunale n. 16 del 29.07.2021 e con delibera del Consiglio 
comunale n.        del  

In vigore dal 01.01.2020 

Trasmesso al MEF il 07.02.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



Sommario 
ART. 1 OGGETTO DEL REGOLAMENTO ................................................................................................. 4 

ART. 2 GESTIONE E CLASSIFICAZIONE DEI RIFIUTI .......................................................................... 4 

ART. 3 PRESUPPOSTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO ......................................................... 5 

ART. 4 SOGGETTI PASSIVI ........................................................................................................................ 5 

ART. 5 ESCLUSIONE PER INIDONEITÀ A PRODURRE RIFIUTI ........................................................ 6 

ART. 6 ESCLUSIONE PER PRODUZIONE DI RIFIUTI NON CONFERIBILI AL PUBBLICO 
SERVIZIO ......................................................................................................................................... 7 

ART. 7  PIANO FINANZIARIO ...................................................................................................................... 7 

ART. 8 DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA .......................................................................................... 8 

ART. 9 APPLICAZIONE DELLA TARIFFA ................................................................................................. 8 

ART. 10 USCITA DAL SERVIZIO PUBBLICO DI GESTIONE DEI RIFIUTI DA PARTE DELLE 
UTENZE NON DOMESTICHE ...................................................................................................... 9 

ART. 11  OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE PER L’USCITA E IL REINTEGRO DAL/NEL SERVIZIO 
PUBBLICO DI RACCOLTA DI GESTIONE DEI RIFIUTI DA PARTE DELLE UTENZE 
NON DOMESTICHE ....................................................................................................................... 9 

ART. 12 PERIODI DI APPLICAZIONE DEL TRIBUTO .......................................................................... 10 

ART. 13 TRIBUTO PROVINCIALE ............................................................................................................ 10 

ART. 14  TARIFFA GIORNALIERA ........................................................................................................... 11 

ART. 15  RIDUZIONE PER INFERIORI LIVELLI DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO...................... 11 

ART. 16  MANCATO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO ......................................................................... 11 

ART. 17  RIDUZIONE PER LE UTENZE DOMESTICHE ...................................................................... 12 

ART. 18  RIDUZIONI PER AVVIAMENTO AL RICICLO/RECUPERO ................................................ 12 

ART. 19  RIDUZIONI ED ESENZIONI....................................................................................................... 13 

ART. 20  AGEVOLAZIONI PER MOTIVI PARTICOLARI ....................................................................... 13 

ART. 21 DICHIARAZIONE DI INIZIO, VARIAZIONE E CESSAZIONE ............................................... 13 

ART. 22  RICHIESTA DI ATTIVAZIONE ................................................................................................... 14 

ART. 23  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI ATTIVAZIONE .................................................................. 14 

ART. 24  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE PER LA RICHIESTA DI 
VARIAZIONE O DI CESSAZIONE DEL SERVIZIO ................................................................. 15 

ART. 25  MODALITÀ DI RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI VARIAZIONE O CESSAZIONE DEL 
SERVIZIO ....................................................................................................................................... 15 

ART. 25 RISCOSSIONE .............................................................................................................................. 15 

ART. 26  MODALITÀ DI VERSAMENTO DELLA TARI .......................................................................... 16 

ART. 27  DILAZIONI DI PAGAMENTO E RATEAZIONI ........................................................................ 16 

ART. 28  RATEIZZAZIONE DEI PAGAMENTI ........................................................................................ 16 

ART. 29  RIMBORSI .................................................................................................................................... 17 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



ART. 30  PROCEDURA PRESENTAZIONE RECLAMI SCRITTI E DI RETTIFICA DEGLI IMPORTI 
ADDEBITATI .................................................................................................................................. 17 

ART. 31  CONTENUTI DELLA RISPOSTA MOTIVATA AI RECLAMI SCRITTI, ALLE RICHIESTE 
SCRITTE DI INFORMAZIONI E ALLE RICHIESTE DI RETTIFICA DEGLI IMPORTI 
ADDEBITATI .................................................................................................................................. 17 

ART. 32  MODALITÀ E TEMPO DI RETTIFICA DEGLI IMPORTI NON DOVUTI ............................. 18 

ART. 33 IMPORTI MINIMI ........................................................................................................................... 18 

ART. 34 VERIFICHE ED ACCERTAMENTI ............................................................................................. 19 

ART. 35 SANZIONI E INTERESSI ............................................................................................................. 19 

ART. 36 RISCOSSIONE COATTIVA ......................................................................................................... 20 

ART. 37  CONTENZIOSO ........................................................................................................................... 20 

ART. 38 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.................................................................................. 20 

ART. 39 CLAUSOLA DI ADEGUAMENTO ............................................................................................... 20 

ART. 40  ENTRATA IN VIGORE E ABROGAZIONI ............................................................................... 20 

ALLEGATO A - TABELLA CATEGORIE DI ATTIVITA’ CON OMOGENEA POTENZIALITA’ DI 
PRODUZIONE DEI RIFIUTI ........................................................................................................ 21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



ART. 1 
OGGETTO DEL REGOLAMENTO 

 
1. Il presente Regolamento, adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’art. 52 

del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, disciplina la “TARI” diretta alla copertura dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, prevista dall’art. 1 commi dal 639 al 704 della 
Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) e ss.mm.ii., in particolare stabilendo 
condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione. 

2. L’entrata qui disciplinata ha natura tributaria, non intendendosi con il presente regolamento 
attivare la tariffa con natura corrispettiva di cui ai commi 667 e 668 dell’art. 1 della citata Legge 
n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) e ss.mm.ii.. 

3. La tariffa del tributo TARI si conforma alle disposizioni contenute nel Decreto del Presidente 
della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

4. Per quanto non previsto dal presente regolamento si applicano le disposizioni di legge vigenti, 
nonché le disposizioni emanate dall’Autorità Regolatoria, “ARERA”.   

 

ART. 2 
GESTIONE E CLASSIFICAZIONE DEI RIFIUTI 

 
1. La definizione e la classificazione dei rifiuti urbani e speciali è disciplinata dalle disposizioni del 

Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 (codice ambientale) come modificato dal D.Lgs. 116/2020 
e successive modificazioni e integrazioni. 

2. La gestione dei rifiuti urbani comprende la raccolta, il trasporto, il recupero e lo smaltimento dei 
rifiuti urbani e costituisce un servizio di pubblico interesse, svolto in regime di privativa 
sull’intero territorio comunale.  

3. Il servizio è disciplinato dalle disposizioni del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, nonché 
dalle disposizioni previste nel presente regolamento e dalle deliberazioni dell’autorità di 
regolazione ARERA. 

4. I rifiuti sono classificati, secondo l'origine, in rifiuti urbani e rifiuti speciali e, secondo le 
caratteristiche di pericolosità, in rifiuti pericolosi e rifiuti non pericolosi.  

5. Sono rifiuti urbani:  
a) i rifiuti domestici indifferenziati e da raccolta differenziata, ivi compresi: carta e cartone, vetro, 

metalli, plastica, rifiuti organici, legno, tessili, imballaggi, rifiuti di apparecchiature elettriche 
ed elettroniche, rifiuti di pile e accumulatori e rifiuti ingombranti, ivi compresi materassi e 
mobili; 

b) i rifiuti indifferenziati e da raccolta differenziata provenienti da altre fonti che sono simili per 
natura e composizione ai rifiuti domestici indicati nell'allegato L-quater prodotti dalle attività 
riportate nell'allegato L-quinquies del d.lgs. 152/2006; 

c) i rifiuti provenienti dallo spazzamento delle strade e dallo svuotamento dei cestini portarifiuti; 
d) i rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle 

strade ed aree private comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime e 
lacuali e sulle rive dei corsi d'acqua; 

e) i rifiuti della manutenzione del verde pubblico, come foglie, sfalci d'erba e potature di alberi, 
nonché i rifiuti risultanti dalla pulizia dei mercati; 

f) i rifiuti provenienti da aree cimiteriali, esumazioni ed estumulazioni, nonché gli altri rifiuti 
provenienti da attività cimiteriale diversi da quelli di cui ai punti 3,4 e 5; c), d) ed e); 

g) I rifiuti urbani non includono i rifiuti della produzione, dell'agricoltura, della silvicoltura, della 
pesca, delle fosse settiche, delle reti fognarie e degli impianti di trattamento delle acque 
reflue, ivi compresi i fanghi di depurazione, i veicoli fuori uso o i rifiuti da costruzione e 
demolizione. 

2. Sono rifiuti speciali: 
a) i rifiuti prodotti nell'ambito delle attività agricole, agroindustriali e della silvicoltura, ai sensi e 

per gli effetti dell'articolo 2135 del Codice civile, e della pesca; 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



b) i rifiuti prodotti dalle attività di costruzione e demolizione, nonché i rifiuti che derivano dalle 
attività di scavo, fermo restando quanto disposto dall'articolo 184-bis del d.lgs. 152/2006; 

c) i rifiuti prodotti nell'ambito delle lavorazioni industriali se diversi dai rifiuti urbani; 
d) i rifiuti prodotti nell'ambito delle lavorazioni artigianali se diversi dai rifiuti urbani; 
e) i rifiuti prodotti nell'ambito delle attività commerciali se diversi dai rifiuti urbani; 
f) i rifiuti prodotti nell'ambito delle attività di servizio se diversi dai rifiuti urbani; 
g) i rifiuti derivanti dall'attività di recupero e smaltimento di rifiuti, i fanghi prodotti dalla 

potabilizzazione e da altri trattamenti delle acque e dalla depurazione delle acque reflue, 
nonché i rifiuti da abbattimento di fumi, dalle fosse settiche e dalle reti fognarie; 

h) i rifiuti derivanti da attività sanitarie se diversi dai rifiuti urbani; 
i) i veicoli fuori uso. 

3. Sono rifiuti pericolosi quelli che recano le caratteristiche di cui all’Allegato I della parte quarta 
del d.lgs. 152/2006. 

 
 

ART. 3 
PRESUPPOSTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO 

 
1. Presupposto per l’applicazione del tributo è il possesso, l’occupazione o la detenzione, a 

qualsiasi titolo e anche di fatto, di locali o di aree scoperte a qualunque uso adibiti, suscettibili di 
produrre rifiuti urbani.  

2. Si intendono per:  
a) locali, le strutture stabilmente infisse al suolo chiuse da ogni lato verso l’esterno, anche se 

non conformi alle disposizioni urbanistico-edilizie;  
b) aree scoperte, sia le superfici prive di edifici o di strutture edilizie, sia gli spazi circoscritti che 

non costituiscono locale, come tettoie, balconi, terrazze, campeggi, dancing e cinema 
all’aperto, parcheggi;  

c) utenze domestiche, le superfici adibite a civile abitazione;  
d) utenze non domestiche, le restanti superfici, tra cui le comunità, le attività commerciali, 

artigianali, industriali, professionali e le attività produttive in genere.  
3. Sono escluse dal tributo, ad eccezione delle aree scoperte operative:  

a) le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, quali i balconi e le terrazze 
scoperte, i posti auto scoperti, i cortili, i giardini e i parchi;  

b) le aree comuni condominiali di cui all'art. 1117 c.c. che non siano detenute o occupate in via 
esclusiva, come androni, scale, ascensori, stenditoi o altri luoghi di passaggio o di utilizzo 
comune tra i condomini.  

4. La presenza di arredo oppure l’attivazione anche di uno solo dei pubblici servizi di erogazione 
idrica, elettrica, calore, gas, telefonica o informatica costituiscono presunzione semplice 
dell’occupazione o conduzione dell’immobile e della conseguente attitudine alla produzione di 
rifiuti. Per le utenze non domestiche la medesima presunzione è integrata altresì dal rilascio da 
parte degli enti competenti, anche in forma tacita, di atti assentivi o autorizzativi per l’esercizio 
di attività nell’immobile o da dichiarazione rilasciata dal titolare a pubbliche autorità.  

5. La mancata utilizzazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani o l’interruzione temporanea 
dello stesso non comportano esonero o riduzione del tributo.  

 
 

ART. 4 
SOGGETTI PASSIVI 

 
1. Il tributo è dovuto da chiunque ne realizzi il presupposto, con vincolo di solidarietà tra i 

componenti la famiglia anagrafica o tra coloro che usano in comune le superfici stesse. 
2. Per le parti comuni condominiali di cui all’art. 1117 c.c. utilizzate in via esclusiva il tributo è 

dovuto dagli occupanti o conduttori delle medesime.  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



3. In caso di utilizzo di durata non superiore a sei mesi nel corso del medesimo anno solare, il 
tributo è dovuto soltanto dal possessore dei locali o delle aree a titolo di proprietà, usufrutto, uso 
abitazione, superficie. 

4. Nel caso di locali in multiproprietà e di centri commerciali integrati il soggetto che gestisce i 
servizi comuni è responsabile del versamento del tributo dovuto per i locali ed aree scoperte di 
uso comune e per i locali ed aree scoperte in uso esclusivo ai singoli occupanti o detentori, 
fermi restando nei confronti di questi ultimi, gli altri obblighi o diritti derivanti dal rapporto 
tributario riguardante i locali e le aree in uso esclusivo.  
 

ART. 5 
ESCLUSIONE PER INIDONEITÀ A PRODURRE RIFIUTI 

 
1. Non sono soggetti al tributo i locali e le aree che non possono produrre rifiuti o che non 

comportano, secondo la comune esperienza, la produzione di rifiuti in misura apprezzabile per 
la loro natura o per il particolare uso cui sono stabilmente destinati, come a titolo 
esemplificativo:  

a) le unità immobiliari adibite a civile abitazione prive di mobili e suppellettili e sprovviste di 
contratti attivi di fornitura dei servizi pubblici a rete;  

b) le superfici destinate al solo esercizio di attività sportiva, ferma restando l’imponibilità 
delle superfici destinate ad usi diversi, quali spogliatoi, servizi igienici, uffici, biglietterie, 
punti di ristoro, gradinate e simili;  

c) i locali stabilmente riservati a impianti tecnologici, quali vani ascensore, centrali 
termiche, cabine elettriche, celle frigorifere, locali di essicazione e stagionatura senza 
lavorazione, silos e simili;  

d) le unità immobiliari per le quali sono stati rilasciati, anche in forma tacita, atti abilitativi 
per restauro, risanamento conservativo o ristrutturazione edilizia, limitatamente al 
periodo dalla data di inizio dei lavori fino alla data di inizio dell’occupazione;  

e) i solai ed i sottotetti, anche se portanti, non adattabili ad altro uso, se non collegati da 
scale, fisse o retrattili, da ascensori o montacarichi; 

f) le soffitte, i ripostigli, gli stenditoi, le lavanderie, i soppalchi e simili, limitatamente alla 
parte del locale con altezza inferiore o uguale a metri 1,70;  

g) gli edifici, accatastati in categoria E/7, in cui è esercitato pubblicamente il culto, 
limitatamente alla parte di essi ove si svolgono le funzioni religiose;  

h) le superfici non chiuse con strutture fisse, quali terrazzi, balconi, porticati, verande ad 
eccezione delle superfici operative delle utenze non domestiche; 

i) i fabbricati danneggiati, non agibili/non abitabili e le relative aree scoperte, purché 
l’inagibilità/inabitabilità sia confermata da idonea documentazione e non siano di fatto 
utilizzati; 

j) le aree impraticabili o intercluse da stabile recinzione;  
k) le aree delle utenze non domestiche se adibite ad aree di accesso, manovra, transito e 

movimentazione mezzi., nonché le aree delle utenze non domestiche adibite in via 
esclusiva alla sosta gratuita dei veicoli;  

l) gli immobili di stretta pertinenza di fondi destinati all’esercizio dell’agricoltura, 
dell’allevamento, del florovivaismo e della silvicoltura, come ad esempio i locali di 
ricovero delle attrezzature e delle derrate, i fienili, le stalle, le serre per l’esposizione 
delle piante, con esclusione della parte abitativa della casa colonica e degli spazi 
destinati alla vendita dei prodotti al dettaglio, alla somministrazione e alla ricettività;  

m) le aree e le superfici occupate da cantieri edili, ad esclusione dei locali adibiti ad ufficio 
di cantiere, mense, spogliatoi e servizi, ed altresì delle superfici ove sono prodotti rifiuti 
solidi urbani per i quali il tributo è dovuto. 

2. Le circostanze di cui al comma precedente devono essere indicate nella dichiarazione originaria 
o di variazione ed essere riscontrabili in base ad elementi obiettivi direttamente rilevabili o da 
idonea documentazione quale, ad esempio, la dichiarazione di inagibilità o di inabitabilità 
emessa dagli organi competenti, la revoca, la sospensione, la rinuncia degli atti abilitativi tali da 
impedire l'esercizio dell'attività nei locali e nelle aree ai quali si riferiscono i predetti 
provvedimenti.  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



3. Nel caso in cui sia comprovato il conferimento di rifiuti al pubblico servizio da parte di utenze 
totalmente escluse da tributo ai sensi del presente articolo verrà applicato il tributo per l’intero 
anno solare in cui si è verificato il conferimento, oltre agli interessi di mora e alle sanzioni per 
infedele o omessa dichiarazione.  

 

ART. 6 
ESCLUSIONE PER PRODUZIONE DI RIFIUTI NON CONFERIBILI AL PUBBLICO SERVIZIO 

 
1. Nella determinazione della superficie tassabile delle utenze non domestiche non si tiene conto 

di quella parte ove si formano di regola, ossia in via continuativa e nettamente prevalente, rifiuti 
speciali, al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori, a 
condizione che ne dimostrino l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente. 

    Nella determinazione della superficie tassabile delle utenze non domestiche non si tiene conto, 
inoltre, di quella parte ove si formano di regola, ossia in via continuativa e nettamente 
prevalente, rifiuti speciali e/o pericolosi, oppure sostanze escluse dalla normativa sui rifiuti di cui 
all’articolo 3, al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori. 

2. A tal fine, a pena di decadenza, il soggetto passivo dovrà presentare al Comune copia del 
formulario di identificazione dei rifiuti. In difetto, l’intera superficie sarà assoggettata alla tassa 
per l’intero anno solare. Qualora non sia obiettivamente possibile individuare le superfici da 
escludersi, la superficie rilevante è calcolata applicando all’intera superficie sulla quale l’attività 
è svolta le percentuali di abbattimento di seguito indicate: 
▪ Falegnamerie -30%, 
▪ Officine lavorazione materiali ferrosi -30%, 
▪ Autocarrozzerie -30%, 
▪ Autofficine per la riparazione veicoli -30%, 
▪ Autofficine di elettrauto -30%, 
▪ Gommisti -30%, 
▪ Locali dell’industria chimica per la produzione di beni -20% 
▪ Locali ove si producono scarti di origine animale -20% 

3. Non sono in particolare, soggette a tariffa:  
a) le superfici adibite all’allevamento di animali;  
b) le superfici agricole produttive di paglia, sfalci e potature, nonché altro materiale agricolo 

o forestale naturale non pericoloso utilizzati in agricoltura o nella selvicoltura.  
c) la porzione di superficie dei magazzini funzionalmente collegata all’esercizio dell’attività 

produttiva, occupata da materie prime e/o merci, merceologicamente rientranti nella 
categoria dei rifiuti speciali, la cui lavorazione genera rifiuti speciali, comunque diversi da 
quelli urbani di cui all’art 183 comma 1, lettera b ter del D.Lgs. n. 152/2006, fermo 
restando l’assoggettamento delle restanti aree e dei magazzini destinati allo stoccaggio 
di prodotti finiti e di semilavorati e comunque delle parti dell’area dove vi sia produzione 
di rifiuti urbani. Sono inoltre soggette a tassazione le superfici destinate, anche se solo 
parzialmente, al deposito di prodotti o merci non impiegati nel processo produttivo o 
destinati alla commercializzazione. 

 

ART. 7  
PIANO FINANZIARIO 

1. Il gestore predispone annualmente il piano economico finanziario ai sensi delle diposizioni che 
regolano il Metodo Tariffario sui Rifiuti contenuto nella delibera n. 443/2019 363/2021 ovvero 
delle successive disposizioni approvate in materia dell’Autorità per regolazione dell’Energia, 
reti e ambiente (ARERA) e procede alla trasmissione all’Ente territorialmente competente. 

2. Il piano economico finanziario deve essere corredato dalle informazioni e dagli atti necessari 
alla validazione dei dati secondo i documenti richiesti dalla citate deliberazioni.  

3. La procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della 
congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di 
adeguati profili di terzietà rispetto al gestore. 

4. Sulla base della normativa vigente, l’Ente territorialmente competente assume le pertinenti 
determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità la predisposizione del piano economico 
finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, o dei singoli servizi che costituiscono 
attività di gestione, in coerenza con gli obiettivi definiti. 

5. ARERA, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria 
degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e, in caso di esito positivo, 
conseguentemente approva. 

6. Tutti gli uffici comunali interessati sono tenuti a fornire tempestivamente le informazioni 
necessarie per la predisposizione del piano finanziario e della tariffa del tributo comprese le 
informazioni sui costi sostenuti dall’ente attinenti al metodo tariffario rifiuti. 

 
 

ART. 8 
DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA 

 
1. Il tributo comunale è corrisposto in base a tariffa commisurata ad anno solare, cui corrisponde 

un’autonoma obbligazione tributaria.  
2. La tariffa è commisurata, nel rispetto del principio “chi inquina paga”, in base alle quantità e 

qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti, in relazione agli usi ed alla tipologia di attività svolte 
nonché al costo del servizio sui rifiuti. 

3. La tariffa è determinata sulla base del Piano Finanziario con specifica deliberazione del 
Consiglio comunale, da adottare entro la data di approvazione del bilancio di previsione relativo 
alla stessa annualità.  

4. La deliberazione, anche se approvata successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il 
termine indicato al comma precedente, ha effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. Se la 
delibera non è adottata entro tale termine, si applica l'aliquota deliberata per l’anno precedente. 

5. La tariffa è articolata per le utenze domestiche e per le utenze non domestiche, queste ultime a 
loro volta suddivise in categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti, 
riportate nell’allegato B A al presente Regolamento. L’inserimento di un’utenza in una delle 
categorie di attività previste dall’allegato B A viene di regola effettuata sulla base della 
classificazione delle attività economiche ATECO adottata dall’ISTAT relativi all’attività principale 
o ad eventuali attività secondarie, fatta salva la prevalenza dell’attività effettivamente svolta.  

6. La tariffa si compone di una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo 
del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi 
ammortamenti, alle quantità di rifiuti conferite, al servizio fornito ed all’entità dei costi di 
gestione.  

 

ART. 9 
APPLICAZIONE DELLA TARIFFA 

 
1. Per le utenze domestiche di residenza la tariffa si compone di:  

a) una quota fissa, calcolata con riferimento ai componenti del nucleo familiare, che 
comprende un numero limitato di conferimenti del rifiuto secco indifferenziato; 

b) una quota variabile, calcolata sulla base degli ulteriori conferimenti del rifiuto secco 
indifferenziato non ricompresi nella quota fissa. 

    Ai fini della determinazione del numero dei componenti il nucleo familiare di cui al punto a), non 
si conteggiano i componenti oltre il quarto.   

    Per gli anziani che dimorano stabilmente in istituti di ricovero, è applicata la tariffa per le 
abitazioni non di residenza anche se non viene variata la residenza. Tale agevolazione è 
subordinata alla presentazione della dichiarazione di cui all’art. 21. 

2. Per le utenze domestiche non di residenza la tariffa si compone di: 
a) una quota fissa, che comprende un numero limitato di conferimenti del rifiuto secco 

indifferenziato; 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



b) una quota variabile, calcolata sulla base degli ulteriori conferimenti del rifiuto secco 
indifferenziato non ricompresi nella quota fissa. 

3. Per le utenze non domestiche la tariffa si compone di una quota fissa riferita all’unità immobiliare 
e di una quota variabile calcolata in base ai metri quadrati dell’immobile. 

    La quota variabile della tariffa per le utenze non domestiche è determinata applicando alla 
superficie imponibile le tariffe per unità di superficie riferite alla tipologia di attività svolta, 
calcolate sulla base di coefficienti di potenziale produzione secondo le previsioni di cui al punto 
4.4, all.1, del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158.  

 
 

ART. 10 
USCITA DAL SERVIZIO PUBBLICO DI GESTIONE DEI RIFIUTI DA PARTE DELLE UTENZE 

NON DOMESTICHE 
 

1. Le utenze non domestiche possono conferire al di fuori del servizio pubblico la totalità dei 
propri rifiuti urbani, previa dimostrazione di averli avviati a recupero mediante attestazione 
rilasciata dal soggetto che effettua l’attività di recupero dei rifiuti stessi.  

2. Le utenze non domestiche che provvedono in autonomia, direttamente o tramite soggetti 
abilitati diversi dal gestore del servizio pubblico e nel rispetto delle vigenti disposizioni 
normative, al recupero del totale dei rifiuti urbani prodotti, sono escluse dalla corresponsione 
dell’intera parte variabile della tassa riferita alle specifiche superfici oggetto di tassazione e, per 
tali superfici, sono tenuti alla corresponsione della sola parte fissa.  

3. Per le utenze non domestiche di cui al comma 2 la scelta di avvalersi di operatori privati diversi 
dal gestore del servizio pubblico deve essere effettuata per un periodo non inferiore a cinque 
due anni, salva la possibilità per il gestore del servizio pubblico, dietro richiesta dell'utenza non 
domestica, di riprendere l'erogazione del servizio anche prima della scadenza quinquennale. 
 

 

ART. 11  
OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE PER L’USCITA E IL REINTEGRO DAL/NEL SERVIZIO 
PUBBLICO DI RACCOLTA DI GESTIONE DEI RIFIUTI DA PARTE DELLE UTENZE NON 

DOMESTICHE 
 

1. Per consentire la corretta programmazione dei servizi pubblici, le utenze non domestiche che 
intendono avvalersi della facoltà di cui all’art. 10 comma 1 del presente Regolamento e 
conferire a recupero al di fuori del servizio pubblico la totalità dei propri rifiuti urbani devono 
darne comunicazione preventiva al Comune via PEC utilizzando il modello predisposto dallo 
stesso, entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetti a decorrere dal 1° gennaio dell’anno 
successivo. Limitatamente all’anno 2021 la comunicazione dovrà essere presentata entro il 31 
agosto, con effetti a decorrere dal 1°gennaio 2022. 

2. Per comunicare la scelta di cui al comma precedente, l’utente è tenuto alla presentazione di 
una comunicazione redatta secondo il modello predisposto dal Comune, sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’impresa/attività, nella quale devono essere indicati: l’ubicazione degli 
immobili di riferimento e le loro superfici tassabili, il tipo di attività svolta in via prevalente con il 
relativo codice ATECO, i quantitativi stimati dei rifiuti che saranno conferiti al di fuori del 
servizio pubblico, da avviare a recupero, distinti per codice EER (Elenco Europeo dei Rifiuti), 
la durata del periodo, non inferiore a cinque due anni, per la quale si intende esercitare tale 
opzione, l’impegno a restituire le attrezzature pubbliche in uso quali, cassoni e containers, il/i 
soggetto/i autorizzato/i con i quali è stato stipulato apposito contratto. Alla comunicazione 
deve essere allegata idonea documentazione, anche nella modalità dell’autocertificazione, 
comprovante l’esistenza di un accordo contrattuale con il/i soggetto/i che effettua/no l’attività di 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



recupero dei rifiuti (impianti di primo conferimento che effettuano il recupero rifiuti). Tale 
comunicazione è valida anche quale denuncia di variazione ai fini della TARI. 

3. La mancata presentazione della comunicazione di recupero autonomo di cui al comma 2, 
entro il termine del 31 agosto per il solo anno 2021, o entro il termine del 30 giugno a 
decorrere dal 2022, è da intendersi quale scelta dell’utenza non domestica di avvalersi del 
servizio pubblico. 

4. Il Comune, ricevuta la comunicazione di cui al comma 2, ne darà notizia al gestore del servizio 
rifiuti, nonché all’Ufficio Tributi ai fini del distacco dal servizio pubblico.  

5. Le utenze non domestiche che intendono riprendere ad usufruire del servizio pubblico prima 
della scadenza del periodo di esercizio dell’opzione di avvalersi di soggetti privati, devono 
comunicarlo tramite PEC al Comune, fatte salve ulteriori indicazioni del Comune medesimo, 
entro il 30 giugno di ciascun anno, con effetti a decorrere dall’anno successivo. 

6. L’esclusione della parte variabile della tassa è comunque subordinata alla presentazione di 
una comunicazione annuale, redatta su modello predisposto dal Comune, da presentare 
tramite PEC, a pena di decadenza con le modalità ed entro i termini indicati al successivo 
comma 7. 

7. Entro il 20 febbraio 31 gennaio di ciascun anno l’utenza non domestica che ha conferito a 
recupero i propri rifiuti urbani al di fuori del servizio pubblico deve comunicare al Comune – 
fatte salve ulteriori indicazioni del Comune medesimo – i quantitativi dei rifiuti urbani avviati 
autonomamente a recupero nell’anno precedente che dovrà essere uguale o superiore al 
totale dei rifiuti prodotti dell’anno precedente l’uscita e desumibili dal  MUD o dagli appositi 
formulari di identificazione dei rifiuti allegando attestazione rilasciata dal soggetto (o dai 
soggetti) che ha effettuato l'attività di recupero dei rifiuti stessi, che dovrà contenere anche i 
dati dell’utenza cui i rifiuti si riferiscono e il periodo durante il quale ha avuto luogo l’operazione 
di recupero.  

8. Il Comune ha facoltà di effettuare controlli ed ispezioni al fine di verificare la coerenza e la 
correttezza delle rendicontazioni presentate rispetto all’attività svolta ed alle quantità prodotte. 
Nel caso di comportamenti non corretti o dichiarazioni mendaci, gli stessi saranno sanzionati, 
salvo più gravi violazioni, attraverso il recupero della TARI dovuta e l’applicazione della 
disciplina prevista per le dichiarazioni infedeli. 
La parte variabile viene esclusa in via previsionale ed è soggetta a conguaglio. Nel caso di 
omessa presentazione della rendicontazione dell’attività di recupero svolta nei termini previsti 
dal presente regolamento, ovvero quando non si dimostri il totale recupero dei rifiuti prodotti in 
caso di fuoriuscita dal servizio pubblico, il Comune provvede al recupero della quota variabile 
della tariffa indebitamente esclusa dalla tassazione. 

 
 

ART. 12 
PERIODI DI APPLICAZIONE DEL TRIBUTO 

 
1. L’obbligazione tributaria decorre dal giorno in cui inizia il possesso o la detenzione ed è dovuta 

proporzionalmente ai mesi dell’anno nei quali si è protratta, computando per intero il mese se il 
possesso o la detenzione si è protratta per almeno quindici giorni. 

2. L’obbligazione tributaria cessa il giorno in cui termina l’occupazione, a condizione che il 
contribuente presenti la dichiarazione di cessata occupazione nel termine indicato dal 
successivo art. 21. 

 
 

ART. 13 
TRIBUTO PROVINCIALE 

 
1. Ai soggetti passivi del tributo comunale sui rifiuti, è applicato il tributo provinciale per l'esercizio 

delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19, del Decreto 
Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504.  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



2. Il tributo provinciale è una maggiorazione all’importo della TARI ed è applicato nella misura 
percentuale deliberata dalla Provincia calcolata sull'importo del tributo comunale.  

 

ART. 14  
TARIFFA GIORNALIERA 

 
1. Per il servizio di gestione dei rifiuti prodotti dai soggetti che occupano o detengono 

temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico, od 
aree gravate da servitù di pubblico passaggio ed aree private ove si svolgono pubblici 
spettacoli, è dovuto il tributo giornaliero. 

2. L’occupazione o la detenzione è temporanea quando si protrae per periodi inferiori a 183 
giorni nel corso dello stesso anno solare. 

3. La tariffa del tributo giornaliero è commisurata, per ciascun metro quadrato di superficie 
occupata, per giorno o frazione di giorno di occupazione. 

4. La tariffa giornaliera è fissata, per ogni categoria, nella misura di 1/365 della tariffa annuale di 
riferimento (quota fissa e quota variabile) maggiorata del 100%. È facoltà del soggetto passivo 
chiedere il pagamento della tariffa annuale del tributo. 

5. Nel caso di svolgimento dell’attività o di durata dell’occupazione per un periodo superiore o 
pari a 183 giorni dell’anno solare è dovuta comunque la tariffa annuale del tributo. 

6. L’obbligo della dichiarazione dell’uso temporaneo è assolto con il pagamento del tributo, da 
effettuarsi con le modalità ed i termini previsti per il Canone Unico Patrimoniale (CUP). 

7. Al tributo giornaliero si applicano, in quanto compatibili, tutte le disposizioni del tributo 
annuale. 

8. Per le occupazioni che non richiedono autorizzazione o che non comportano il pagamento del 
CUP, il tributo giornaliero sui rifiuti deve essere versato direttamente al Comune in modo 
autonomo. 

9. In mancanza di corrispondente voce nella classificazione contenuta nel presente Regolamento 
è applicata la tariffa della categoria di attività che presenta maggiore analogia. 

10. L’Ufficio comunale addetto al rilascio delle concessioni per l’occupazione del suolo pubblico e 
quello addetto alla vigilanza sono tenuti a comunicare all’Ufficio tributi tutte le concessioni 
rilasciate, nonché eventuali occupazioni abusive riscontrate. 

 

ART. 15  
RIDUZIONE PER INFERIORI LIVELLI DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO 

 
1. Il tributo è ridotto al 40% per le utenze poste al di fuori del perimetro della zona di raccolta 

individuata dall’Ufficio Tecnico.  
2. La riduzione di cui al presente articolo deve essere appositamente richiesta dal soggetto 

passivo con la presentazione della dichiarazione di cui al successivo art. 21 e viene meno a 
decorrere dall’anno successivo a quello di attivazione del servizio di raccolta. 
 

ART. 16  
MANCATO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

 
1. In caso di mancato svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti o di effettuazione dello stesso 

in grave violazione della disciplina di riferimento, nonché di interruzione del servizio per motivi 
sindacali o per imprevedibili impedimenti organizzativi che abbiano determinato una situazione 
riconosciuta dall’autorità sanitaria di danno o pericolo di danno alle persone o all’ambiente, il 
tributo è dovuto dai contribuenti coinvolti in misura del 20% del tributo. 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



ART. 17  
RIDUZIONE PER LE UTENZE DOMESTICHE 

 
1. Per le utenze domestiche che provvedono a smaltire in proprio gli scarti compostabili mediante 

compostaggio domestico è prevista una riduzione della quota fissa del tributo, con effetto dal 
giorno di presentazione di apposita istanza nella quale si attesta che verrà praticato il 
compostaggio domestico in modo continuativo. Suddetta istanza sarà valida anche per gli anni 
successivi, purché non siano mutate le condizioni, con obbligo per il soggetto passivo di 
comunicare al Comune la cessazione dello svolgimento dell’attività di compostaggio. Con la 
presentazione della sopra citata istanza il medesimo autorizza altresì il Comune a provvedere a 
verifiche, anche periodiche, al fine di accertare la reale pratica di compostaggio. 

2. Nel caso in cui venga accertato un utilizzo parziale o saltuario il diritto alla riduzione decade dal 
1° gennaio dell’anno di imposizione e verrà emesso motivato avviso di accertamento per il 
recupero della riduzione indebitamente fruita con una sanzione dal 50% al 100% di detto 
importo con minimo di € 51,00=.  

 

ART. 18  
RIDUZIONI PER AVVIAMENTO AL RICICLO/RECUPERO 

 
1. Le utenze non domestiche che dimostrino di aver avviato al riciclo i propri rifiuti urbani, 

direttamente o tramite soggetti autorizzati, hanno diritto ad una riduzione della quota variabile 
della tariffa. La riduzione si applica alla parte variabile della tariffa sulla base dei criteri 
specificati nel presente articolo. 

2. La riduzione della quota variabile calcolata, non superiore al relativo importo, è proporzionale 
al rapporto tra la quantità di rifiuti avviata al recupero/riciclaggio e la quantità di rifiuti attribuibili 
all’utenza in base ai coefficienti di produttività Kd rilevanti nel computo della suddetta parte. 

3. La percentuale di riduzione della quota variabile calcolata è Pr = Qr/Qt, dove: 
- Qr è la quantità documentata in kg di rifiuti urbani avviati al riciclaggio; 
- Qt è la produzione teorica di rifiuti, con Qt = Kd X∙Sr con: 
- Kd è il coefficiente di produttività applicato all’utenza nel computo della quota variabile; 
- Sr è la superficie di riferimento. 

4. Tenuto conto che l’utente non domestico si avvale comunque del gestore pubblico per il 
conferimento dei rifiuti urbani prodotti, al fine di concorrere ai costi variabili del servizio la 
riduzione di cui al presente articolo non può superare il 000 % (per cento) della quota variabile 
della tariffa. 

5. La riduzione di cui al comma 2 è riconosciuta a consuntivo, previa richiesta dell’utente da 
presentarsi annualmente al Comune entro il termine del 31 gennaio dell’anno solare 
successivo a quello cui il tributo si riferisce. Alla richiesta deve essere allegata apposita 
dichiarazione attestante le quantità di rifiuti avviati al riciclo nel corso dell’anno solare 
precedente suddivise per codice CER (o EER); a tal fine il Comune rende disponibile il 
modello di dichiarazione. La richiesta, unitamente alla documentazione attestante le quantità 
di rifiuti effettivamente avviate a recupero o a riciclo nell’anno solare precedente, deve essere 
presentata esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata o di altro strumento 
telematico in grado di assicurare la certezza e la verificabilità dell’avvenuto scambio di dati, e 
deve contenere almeno le seguenti informazioni:  

a) i dati identificativi dell’utente, tra i quali: denominazione societaria o dell’ente titolare 
dell’utenza, partita IVA o codice fiscale per i soggetti privi di partita IVA codice 
utente;  

b) il recapito postale e l’indirizzo di posta elettronica certificata dell’utente;  
c) i dati identificativi dell’utenza: codice utenza, indirizzo e dati catastali dell’immobile, 

tipologia di attività svolta;  
d) i dati sui quantitativi di rifiuti complessivamente prodotti, suddivisi per frazione 

merceologica;  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



e) i dati sui quantitativi di rifiuti, suddivisi per frazione merceologica, effettivamente 
avviati a recupero o riciclo al di fuori del servizio pubblico con riferimento all’anno 
precedente, quali risultanti dalla/e attestazione/i rilasciata/e dal/i soggetto/i che 
effettua/no l’attività di recupero o riciclo dei rifiuti stessi che devono essere allegate 
alla documentazione presentata; 

f) i dati identificativi dell’impianto/degli impianti di recupero o riciclo cui sono stati 
conferiti tali rifiuti (denominazione o ragione sociale, partita IVA o codice fiscale, 
localizzazione, attività svolta). 

6. La riduzione si applica a consuntivo, di regola, mediante compensazione alla prima scadenza 
utile. 

 

ART. 19  
RIDUZIONI ED ESENZIONI 

 
1. La TARI è ridotta del 30% per i locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso 

stagionale per un periodo inferiore a 6 mesi l’anno o ad uso non continuativo, ma ricorrente. La 
predetta riduzione compete soltanto quando l’uso stagionale o non continuativo ma ricorrente 
risulti dalla licenza o dall’autorizzazione rilasciata dai competenti organi per l’esercizio 
dell’attività. La riduzione è applicata a condizione che il contribuente, nella denuncia originaria, 
integrativa o di variazione, indichi espressamente la ricorrenza del presupposto per 
l’agevolazione unitamente ai dati relativi alla licenza o autorizzazione in suo possesso. Nel caso 
di denuncia integrativa o di variazione, la riduzione è applicata dall’anno successivo.  

2. Sono esentati dal pagamento del tributo: 
− i locali od aree utilizzate per l’esercizio di culti ammessi dallo Stato, con esclusione dei 

locali annessi ad uso abitativo o ad usi diversi da quello del culto in senso stretto;  
− i locali e le aree occupati o detenuti a qualunque titolo dal Comune, adibiti esclusivamente 

a compiti istituzionali;  
− le abitazioni occupate da famiglie in condizioni di accertata indigenza, dichiarata e 

riconosciuta dalla Giunta comunale con specifico atto. 
 

ART. 20  
AGEVOLAZIONI PER MOTIVI PARTICOLARI 

 
1. Il Consiglio Comunale può deliberare, unitamente all’approvazione delle tariffe, ulteriori 

agevolazioni ed esenzioni. 
2. In presenza di situazioni di emergenza di grave entità, riconosciute anche attraverso misure di 

protezione civile o similari, le agevolazioni e/o esenzioni potranno essere disposte anche in 
momenti diversi da quello dell’approvazione delle tariffe.  

3. La copertura delle agevolazioni di cui ai commi precedenti dev’essere assicurata attraverso il 
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune. 

 
 

ART. 21 
DICHIARAZIONE DI INIZIO, VARIAZIONE E CESSAZIONE 

 
1. I soggetti che occupano o detengono i locali devono presentare denuncia, redatta sull’apposito 

modello predisposto dall’Ufficio Tributi competente, entro il 30 giugno dell’anno successivo 90 
giorni a quello in cui ha avuto inizio il possesso, l’occupazione o la detenzione dell’immobile. Al 
fine di acquisire le informazioni riguardanti la toponomastica e la numerazione civica interna ed 
esterna di ciascun Comune, nella dichiarazione delle unità immobiliari a destinazione ordinaria 
devono essere obbligatoriamente indicati i dati catastali, il numero civico di ubicazione 
dell’immobile e il numero dell’interno, ove esistente. 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



2. Nell’ipotesi di più soggetti obbligati in solido, la dichiarazione può essere presentata anche da 
uno solo degli occupanti/detentori o possessori. 

3. La dichiarazione può essere consegnata o direttamente o a mezzo posta con raccomandata a/r 
o per PEC, allegando fotocopia del documento d’identità. La denuncia si intende consegnata 
all’atto del ricevimento da parte del Comune, nel caso di consegna diretta, alla data di 
spedizione risultante dal timbro postale, nel caso di invio postale, o alla data del rapporto di 
ricevimento nel caso di invio per PEC. 

4. Ai fini dell’applicazione del tributo la dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi, 
sempre che si verifichino modificazioni dei dati dichiarati da cui consegua un diverso 
ammontare del tributo. In quest’ultimo caso il contribuente è obbligato a presentare apposita 
dichiarazione di variazione entro il 30 giugno dell’anno successivo 90 giorni a quello in cui si è 
verificata la modifica. Non comporta obbligo di presentazione della denuncia di variazione la 
modifica del numero dei componenti il nucleo familiare se si tratta di soggetti residenti. 

5. Nel caso in cui i soggetti sopra indicati non provvedano a presentare la prescritta denuncia di 
occupazione, l’obbligo di denuncia si estende agli eventuali altri soggetti che occupano o 
detengono o conducono i locali e le aree scoperte ad uso privato, con vincolo di solidarietà. 

 

ART. 22  
RICHIESTA DI ATTIVAZIONE 

 
1. Entro novanta giorni solari dalla data di inizio del possesso o della detenzione dell’immobile, 

l’utente deve presentare al Comune, in qualità di gestore dell’attività di gestione tariffe e 
rapporto con gli utenti, la richiesta di attivazione del servizio. 

2. La richiesta, redatta su apposito modulo scaricabile dalla home page del sito internet del 
Comune, in modalità anche stampabile ovvero compilabile online, deve essere presentata 
all’Ente medesimo entro il termine di cui al comma 1, a mezzo posta, via e-mail o consegna allo 
sportello fisico. 

3. Il modulo per la richiesta di attivazione del servizio deve contenere almeno i seguenti campi 
obbligatori: 

a) Il recapito postale, di posta elettronica al quale inviare la richiesta 
b) I dati identificativi dell’utente tra i quali: 

- Per le utenze domestiche: cognome, nome e codice fiscale; 
- Per le utenze non domestiche: denominazione societaria o dell’ente titolare 

dell’utenza, partita Iva o codice fiscale per i soggetti privi di partita Iva; 
c) Il recapito postale e l’indirizzo di posta elettronica dell’utente; 
d) I dati identificativi dell’utenza: indirizzo, superficie e dati catastali dell’immobile e, in 

aggiunta: 
- Per le utenze domestiche: numero degli occupanti residenti e/o domiciliati; 
- Per le utenze non domestiche: l’attività o le attività effettuate dall’utenza; 

e) La data in cui ha avuto inizio il possesso o la detenzione dell’immobile, adeguatamente 
documentata, anche mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

 

ART. 23  
RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI ATTIVAZIONE 

 
1. Entro trenta giorni dalla richiesta di attivazione del servizio, il Comune formula, in modo chiaro e 

comprensivo, la risposta all’utente indicando nella stessa i seguenti elementi: 
a) Il riferimento alla richiesta di servizio 
b) Il codice utente ed il codice utenza 
c) La data a partire dalla quale decorre, ai fini del pagamento della Tari, l’attivazione del 

servizio. 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



ART. 24  
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE PER LA RICHIESTA DI 

VARIAZIONE O DI CESSAZIONE DEL SERVIZIO 
 

1. Entro novanta giorni solari in cui è intervenuta la variazione o la cessazione del servizio, l’utente 
deve presentare al Comune, in qualità di gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli 
utenti, la comunicazione di variazione o cessazione. 

2. La comunicazione, redatta su apposito modulo scaricabile dalla home page del sito internet del 
Comune, in modalità anche stampabile ovvero compilabile online, deve essere presentata 
all’Ente medesimo entro il termine di cui al comma 1, a mezzo posta (raccomandata), via e-mail 
(pec) o consegna allo sportello fisico. 

3. Il modulo per la comunicazione di variazione e di cessazione del servizio deve contenere 
almeno i seguenti campi obbligatori: 

a) Il recapito postale, di posta elettronica al quale inviare la richiesta 
b) I dati identificativi dell’utente, cognome e nome, codice fiscale o partita Iva, 

denominazione societaria e codice utente, indicando dove è possibile reperirlo; 
c) Il recapito postale e l’indirizzo di posta elettronica dell’utente; 
d) I dati identificativi dell’utenza: indirizzo, superficie e dati catastali dell’immobile, codice 

utenza, indicando dove è possibile reperirlo; 
e) L’oggetto della variazione (riguardante, ad esempio, la superficie dell’immobile o il 

numero degli occupanti residenti e/o domiciliati; 
f) La data in cui è intervenuta la variazione o cessazione del servizio, adeguatamente 

documentata anche mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

 

ART. 25  
MODALITÀ DI RISPOSTA ALLE RICHIESTE DI VARIAZIONE O CESSAZIONE DEL SERVIZIO 

 
1. Entro trenta giorni lavorativi dalla richiesta di variazione o cessazione del servizio, il Comune 

formula, in modo chiaro e comprensivo, la risposta all’utente indicando nella stessa i seguenti 
elementi: 

a) Il riferimento alla richiesta di variazione o di cessazione del servizio; 
b) Il codice identificativo del riferimento organizzativo del gestore che ha preso in carico la 

richiesta; 
c) La data a partire dalla quale decorre, ai fini del pagamento della TARI, la variazione o 

cessazione del servizio. 
2. La richiesta di variazione produce effetti dalla data in cui è intervenuta la variazione o 

cessazione, se la relativa richiesta è stata presentata entro il termine di novanta giorni solari, 
ovvero dalla data di presentazione della richiesta se successiva a tale termine. 
 

ART. 25 
RISCOSSIONE 

 
1. Il Comune riscuote la TARI dovuta in base alle dichiarazioni inviando ai contribuenti, anche per 

posta semplice, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme dovute per 
tributo, e tributo provinciale. 
L’avviso deve rispettare inoltre le indicazioni contenute nella delibera ARERA 444/2019 (TITR) 
in materia di trasparenza, a decorrere dalla data di obbligatorietà della stessa.  
Il Comune, in qualità di gestore delle tariffe e rapporti con gli utenti, invia il documento di 
riscossione almeno una volta all’anno e può contenere più bollette, con diverse scadenze, 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



secondo le modalità ed i contenuti prescritti negli articoli 4,5,6,7,8, del TITR, fatta salva la 
possibilità per il gestore di emettere più documenti, comunque non superiore al bimestre. 

2. Il Comune stabilisce le scadenze di pagamento in sede di delibera annuale delle tariffe, 
consentendo di norma due rate distanziate di almeno un trimestre semestre. È comunque 
consentito il pagamento in un'unica rata corrispondente alla prima scadenza stabilita dal 
Comune. 

3. Nel caso in cui sia previsto il pagamento rateale degli importi dovuti, il gestore dovrà allegare i 
relativi bollettini al documento di riscossione. 

4. Il tributo comunale per l’anno di riferimento è versato al Comune tramite modello di pagamento 
unificato di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241. Il Comune, in qualità di 
gestore delle tariffe e rapporti con gli utenti, garantisce all’utente almeno una modalità di 
pagamento gratuita dell’importo dovuto per la fruizione del servizio. 

5. Qualora il gestore di cui al comma 4 preveda una modalità di pagamento onerosa, non può 
essere addebitato all’utente un onere maggiore a quello sostenuto dal gestore stesso per 
l’utilizzo di detta modalità. 

6. Ai sensi dell’art. 1, comma 166 della Legge n. 296/2006, il versamento deve essere effettuato 
con arrotondamento all’euro per difetto se la frazione è inferiore o uguale a 49 centesimi, 
ovvero per eccesso se superiore a tale importo. 
 

ART. 26  
MODALITÀ DI VERSAMENTO DELLA TARI 

 
1. Il termine di scadenza per il pagamento è fissato in almeno venti giorni solari a decorrere dalla 

data di emissione del documento di riscossione. 
2. Sia il termine di scadenza quanto la data di emissione devono essere indicati in maniera chiara 

nel documento di riscossione. 
3. Il termine di cui al comma 1 del presente articolo va rispettato solo per il pagamento in un’unica 

soluzione o per la prima rata, quando sono consegnati documenti di riscossione con diverse 
scadenze. 

4. In nessun caso non posso essere imputati all’utente eventuali ritardi nella ricezione del 
documento di riscossione. 
 

ART. 27  
DILAZIONI DI PAGAMENTO E RATEAZIONI 

 
1. Il competente ufficio può concedere dilazioni e/o rateazione su istanza debitamente motivata da 

parte del soggetto passivo. 
2. La dilazione/rateazione può essere concessa alle condizioni previste dal vigente regolamento 

comunale per la gestione delle entrate. 

 

ART. 28  
RATEIZZAZIONE DEI PAGAMENTI 

 
1. Il Comune, in qualità di gestore delle tariffe e rapporti con gli utenti è tenuto a garantire la 

possibilità di ulteriore rateizzazione di ciascuna delle rate previste dall’art.26 dell’Allegato “A” 
della delibera ARERA n. 15/2022, per le seguenti fattispecie: 

a) Agli utenti che dichiarino mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 di 
essere beneficiari del bonus sociale per disagio economico previsto per il settore 
elettrico e/o gas e/o per il settore idrico. 

b) Utenti che si trovino in condizioni economiche disagiate, individuati secondo i criteri dal 
Comune in qualità di Ente territorialmente competente; 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



c) Qualora l’importo addebitato superi del 30% il valore medio riferito ai documenti di 
riscossione emessi negli ultimi due anni. 

2. Al documento di riscossione dovranno essere allegati i bollettini per il pagamento rateale 
dell’importo dovuto. 

3. L’importo di ogni singola rata non potrà essere inferiore ad una soglia minima pari ad € 
100,00(cento), fatta salva la possibilità per il gestore di praticare ulteriori rateizzazioni 
migliorative indipendentemente dall’importo dovuto.  

 

ART. 29  
RIMBORSI 

 

1. Il soggetto passivo deve richiedere il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il 
termine di 5 anni dalla data del pagamento ovvero dal giorno in cui è stato definitivamente 
accertato il diritto alla restituzione.  

2. Il Comune provvederà al rimborso entro 180 giorni dalla presentazione della richiesta. 
3. Sulle somme da rimborsare sono corrisposti gli interessi calcolati nella misura pari al saggio 

legale. 
4. E’ consentita la compensazione degli importi dovuti anche se relativi a periodi d’imposta diversi 

su richiesta del contribuente da effettuarsi entro 60 giorni dalla notificazione del provvedimento 
di rimborso. 
 

ART. 30  
PROCEDURA PRESENTAZIONE RECLAMI SCRITTI E DI RETTIFICA DEGLI IMPORTI 

ADDEBITATI 
 

1. L’utente può formulare in forma scritta il reclamo o la richiesta di rettifica degli importi addebitati. 
2. Il reclamo o la richiesta di rettifica sono redatti su apposito modulo scaricabile dalla home page 

del sito internet del Comune, reso disponibile presso lo sportello fisico ovvero compilabile 
online, deve contenere i seguenti campi: 

a) Il recapito postale, di posta elettronica al quale inviare la richiesta 
b) I dati identificativi dell’utente, cognome e nome, codice fiscale o partita Iva, 

denominazione societaria e codice utente, indicando dove è possibile reperirlo; 
c)  Il recapito postale e l’indirizzo di posta elettronica dell’utente; 
d)  I dati identificativi dell’utenza: indirizzo, e codice utenza, indicando dove è possibile 

reperirlo; 
e) Il servizio a cui si riferisce il reclamo: gestione tariffe e rapporto con gli utenti 
f) Le coordinate bancarie/postali per l’eventuale accredito degli importi addebitati 

3. È fatta salva la possibilità per l’utente di presentare reclamo scritto o rettifica degli importi 
addebitati, senza utilizzare il modulo di cui al comma 2, purché la comunicazione contenga i 
campi obbligatori previsti nel comma 2 dal punto a) al punto f). 
 

ART. 31  
CONTENUTI DELLA RISPOSTA MOTIVATA AI RECLAMI SCRITTI, ALLE RICHIESTE 

SCRITTE DI INFORMAZIONI E ALLE RICHIESTE DI RETTIFICA DEGLI IMPORTI ADDEBITATI 
 

1. Il Comune, in qualità di gestore dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti deve 
formulare in modo chiaro e comprensibile la risposta ai reclami scritti e alle richieste scritte di 
informazione o di rettifica degli importi addebitati alle seguenti scadenze: 

a) Richiesta informazioni: entro trenta giorni lavorativi dalla data della richiesta; 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



b) Reclamo scritto: entro trenta giorni lavorativi dalla data di presentazione del reclamo; 
c) Richiesta rettifica degli importi addebitati: entro 60 gironi lavorativi dalla di 

presentazione della richiesta. 
2. La risposta, deve contenere una terminologia di uso comune, e deve contenere i seguenti 

elementi: 
a) Il riferimento al reclamo scritto, ovvero alla richiesta scritta di informazioni o di rettifica 

degli importi addebitati; 
b) Il codice identificativo del riferimento organizzativo del gestore incaricato di fornire, ove 

necessari eventuali ulteriori chiarimenti; 
3. Con riferimento al reclamo scritto, oltre agli elementi di cui al comma 2, devono essere riportati: 

a) la valutazione documentata effettuata dal Comune in qualità di gestore dell’attività di 
gestione tariffe e rapporto con gli utenti, rispetto alla fondatezza o meno della 
lamentela presentata nel reclamo, corredata dai riferimenti normati applicati; 

b) la descrizione e i tempi delle eventuali azioni correttive poste in essere dal gestore; 
c) l’elenco della eventuale documentazione allegata. 

4. Con riferimento alla richiesta scritta degli importi addebitati, nella risposta deve essere riportato, 
oltre agli elementi di cui al comma 1, l’esite della verifica ed in particolare: 

a) La valutazione della fondatezza o meno della richiesta di rettifica corredata dalla 
documentazione e dai riferimenti normativi da cui si evince la correttezza delle tariffe 
applicate in conformità alla normativa vigente: 

b) Il dettaglio del calcolo effettuato per l’eventuale rettifica; 
c) L’elenco della eventuale documentazione allegata. 

5. Il recapito della risposta è effettuato in via prioritaria mediate posta elettronica, qualora l’utente 
ne abbia dato indicazione nel proprio reclamo, ovvero nella richiesta scritta di informazioni e di 
rettifica degli importi addebitati. 

 

ART. 32  
MODALITÀ E TEMPO DI RETTIFICA DEGLI IMPORTI NON DOVUTI 

 
1. Qualora delle verifiche eseguite a seguito della richiesta scritta di rettifica si evidenzia un credito 

a favore dell’utente, il Comune procede ad accreditare l’importo erroneamente addebitato, 
senza ulteriori richieste da parte dell’utente attraverso la detrazione dell’importo non dovuto nel 
primo documento di riscossione utile. 

 

ART. 33 
IMPORTI MINIMI 

 
1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 168, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si procede al 

versamento in via ordinaria e al rimborso per somme inferiori a € 12,00 per anno d’imposta. 
2. Il Comune non procede all’accertamento, all’iscrizione a ruolo e alla riscossione dei crediti 

relativi ai propri tributi qualora l’ammontare dovuto, comprensivo di sanzioni amministrative e 
interessi, non superi, per ciascun credito, l’importo di € 15,00 con riferimento ad ogni periodo 
d’imposta. Tale disposizione non si applica qualora il credito derivi da ripetuta violazione degli 
obblighi di versamento relativi ad un medesimo tributo. 

 
 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



ART. 34 
VERIFICHE ED ACCERTAMENTI 

 
1. Le attività di accertamento e riscossione, effettuate nei termini previsti dalla normativa vigente, 

sono svolte dal Comune - tramite l’Ufficio Tributi associato, in base alla delega funzionale 
conferita all’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo - al quale spettano le maggiori somme 
derivanti dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di imposta, interessi e sanzioni. Il 
Comune e l’Ufficio tributi associato svolgono le attività necessarie al controllo dei dati contenuti 
nella denuncia di cui al precedente art. 21 e le attività di controllo per la corretta applicazione 
del tributo. A tal fine possono:  
a) inviare al contribuente questionari, da restituire debitamente compilati entro il termine di 60 

giorni dalla notifica;  
b) utilizzare, nel rispetto delle vigenti disposizioni di tutela del trattamento dei dati personali, dati 

presentati per altri fini, ovvero richiedere ad uffici pubblici o ad enti di gestione di servizi 
pubblici dati e notizie rilevanti nei confronti delle singole contribuenti, in esenzione di spese e 
diritti;  

c) accedere ai locali ed alle aree assoggettabili al tributo, mediante personale debitamente 
autorizzato, dando preavviso al contribuente di almeno 7 giorni. In caso di mancata 
collaborazione del contribuente od altro impedimento alla diretta rilevazione l’ente procede 
all’accertamento sulla base di presunzioni semplici di cui all’art. 2729 del Codice civile; 

d) utilizzare tutte le banche dati messe a disposizione dall’Agenzia delle Entrate e dall’Agenzia 
del Territorio.  

2. Per le finalità del presente articolo, tutti gli uffici comunali sono obbligati a trasmettere all’ufficio 
tributi, nel rispetto delle vigenti normative in materia di trattamento dei dati personali, 
periodicamente copia o elenchi:  

- delle concessioni per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;  
- delle comunicazioni di fine lavori ricevute; 
- dei provvedimenti di abitabilità/agibilità rilasciati per l’uso dei locali ed aree;  
- dei provvedimenti relativi all’esercizio di attività artigianali, commerciali fisse o 

itineranti;  
- di ogni variazione anagrafica relativa alla nascita, decesso, variazione di residenza 

e domicilio della popolazione residente.  
3. Nei casi in cui dalle verifiche condotte sui versamenti eseguiti dai contribuenti e dai riscontri 

operati in base ai precedenti commi venga riscontrata la mancanza, l’insufficienza o la tardività 
del versamento ovvero l’infedeltà, l’incompletezza o l’omissione della dichiarazione originaria o 
di variazione, il Comune provvederà alla notifica di apposito avviso di accertamento esecutivo a 
norma dell’art. 1, comma 792 della Legge n. 160 del 27.12.2019, comprensivo del tributo o del 
maggiore tributo dovuto, oltre che degli interessi e delle sanzioni e delle spese. L’avviso di 
accertamento deve essere sottoscritto dal funzionario responsabile del tributo. 

4. Il versamento delle somme dovute a seguito di notifica degli avvisi di accertamento avviene 
mediante modello di pagamento unificato F24. 

5. Qualora le somme complessivamente indicate negli avvisi, comprese le sanzioni e gli interessi 
applicabili, siano superiori ad € 1.000,00 il contribuente può richiedere, non oltre il termine di 
versamento, una rateazione sino a 4 rate trimestrali. L’utente decade dalla rateazione nel caso 
di ritardo superiore a quindici giorni dal versamento, anche di una sola rata. 

6. Gli accertamenti divenuti definitivi, perché non impugnati nei termini o a seguito di sentenza 
passata in giudicato, tengono luogo della dichiarazione per le annualità successive 
all’intervenuta definitività. 

 
 

ART. 35 
SANZIONI E INTERESSI 

 
1. In caso di accertamento di violazione alle disposizioni che disciplinano la tassa sui rifiuti ed al 

presente regolamento, verranno applicate le sanzioni previste ai commi da 694 a 701 
dell’articolo 1 della legge n. 147/2013.  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



2. Sulle somme dovute per l’imposta non versata alle prescritte scadenze si applicano gli interessi 
nella misura pari al saggio legale. 

 
 

ART. 36 
RISCOSSIONE COATTIVA 

 
1. In caso di mancato integrale pagamento dell’avviso di cui al precedente articolo 34, entro il 

termine di presentazione del ricorso, si procederà alla riscossione coattiva secondo le modalità 
consentite dalle normative vigenti. 

 
 

ART. 37  
CONTENZIOSO 

 
1. Nella gestione del contenzioso vengono applicate le disposizioni vigenti in materia. 
2. Si applica, secondo le modalità previste da specifico regolamento comunale, l’istituto 

dell’accertamento con adesione sulla base dei principi e dei criteri del decreto legislativo 19 
giugno 1997, n. 218, limitatamente alle questioni di fatto, in particolare relative all’estensione e 
all’uso delle superfici o alla sussistenza delle condizioni per la fruizione di riduzioni o 
agevolazioni.  

 
 

ART. 38 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
1. I dati acquisiti al fine dell’applicazione del tributo disciplinato dal presente regolamento sono 

trattati nel rispetto del Reg. UE n. 679/2016. 
 
 

 

ART. 39 
CLAUSOLA DI ADEGUAMENTO 

 
1. Il presente regolamento si adegua automaticamente alle modificazioni della normativa 

nazionale e comunitaria, in particolare in materia di rifiuti e in materia tributaria. 
2. I richiami e le citazioni di norme contenuti nel presente regolamento si devono intendere fatti al 

testo vigente delle norme stesse. 
 
 

ART. 40  
ENTRATA IN VIGORE E ABROGAZIONI 

 
1. Il presente regolamento, pubblicato nei modi di legge, entra in vigore il 1° gennaio 2020. 
2. Dalla data di cui al comma 1 sono abrogate tutte le norme regolamentari in contrasto con il 

presente regolamento. 
 
 
 
 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



 

ALLEGATO A - TABELLA CATEGORIE DI ATTIVITA’ CON OMOGENEA POTENZIALITA’ DI 
PRODUZIONE DEI RIFIUTI 

 
1  - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto, teatri, sale da ballo 

2  - Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi, 

3  - Esposizioni, autosaloni, depositi 

4  - Autorimesse e autostazioni 

5  - Alberghi con ristorante 

6  - Alberghi senza ristorante 

7  - Case di cura e riposo 

8  - Uffici, agenzie, studi professionali, circolo di ritrovo 

9  - Banche ed istituti di credito, ambulatori 

10 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze, parrucchiere, barbiere 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 

17 - Bar, caffè, pasticceria 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 

21 - Discoteche, night club 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023



 

1 

 

 

COMUNE DI SOVERZENE 
VERBALE N.  7   DEL   19.04.2023 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DELLA TARI (TASSA SUI RIFIUTI) 

 
 

La sottoscritta Dott.ssa Borghetto Manuela, nella sua qualità di Revisore dei Conti del Comune di 

Soverzene,  

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale del 20 Aprile 2023 ad oggetto: 

“MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARI 

(TASSA SUI RIFIUTI); 

 

Preso atto che l’approvazione delle modifiche al suddetto Regolamento si è resa necessaria per le 

seguenti motivazioni: ARERA - Autorità di regolazione per energia reti e ambiente con propria 

delibera in data 18.01.2022 n. 15/2022/R/rif “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani” ha adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, 

minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali 

differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza 

garantito agli utenti nelle diverse gestioni; 

 

Vista la necessità di recepire i nuovi obblighi di qualità contrattuale e tecnica prevista dalla succitata 

delibera n. 15/2022 di ARERA e la congruità e coerenza delle modifiche come da proposta di 

regolamento ricevuta che evidenzia in verde le parti aggiunte e barrate le parti eliminate;    

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi;  

 

Tutto ciò premesso, il Revisore dei Conti esprime parere favorevole per quanto di propria 

competenza ai sensi dell’art.  239 del TUEL all’approvazione di quanto in argomento.                             

 

 

Soverzene, li 19 Aprile 2023 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Borghetto Manuela 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023


